§. 5. Item lex Cornelia de sicariis, quæ homicidas ultore ferro persequitur, vel eos, qui hominis occidendi causa cum telo ambulant. Telum autem (ut Caius noster ex interpretatione Legum XII Tab. scriptum reliquit) vulgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur, sed & omne significat, quod manu cujusque jacitur: sequitur ergo, ut lignum & lapis, & ferrum hoc nomine coniunctur: dictum ab eo, quod in longinquum mittitur, [à] Græca voce τύλη figuratum. Et [sic] hanc significationem invenire possumus & in Græco nomine. Nam quod nos telum appellamus, illi βέλος appellant. Admonent nos epigrammata in Xerolopho urbis

faustissimæ scripta, οὐ τὰ βέλη ὅμοι ἐφέρετο, λόγχαι, τοξεύματα, σφενδόναι πλεῖσται δὲ οὐ λίθοι. Id est, Et hujusmodi tela simul (ab eis) ferebantur, lanceæ, spicula, fundæ, plurimi autem & lapides. Sicarii autem appellantur à sica, quod significat ferreum cultrum. Eadem lege & benefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam venenis, quam suspiris magicis homines occiderint, vel mala medicamenta publice vendiderint.

§. 6. Alia deinde lex aspernum crimen nova poena persequitur, quæ Pompeja de parricidiis vocatur: qua cavetur, ut si quis parentis aut filii, aut omnino adfinitatis ejus, quæ nuncupatione parentum continetur, fata præparaverit (five clam, five palam id ausus fuerit) [necnon is, cuius dolo malo id factum est, vel conscientia criminis existit, licet extraneus sit,] poena parricidii puniatur: & neque gladio, neque ignibus, neque ulli alii solenni poenæ subjiciatur, sed insurus culleo cum Cane, & Gallo gallinaceo, & Vipera, & Simia, & inter eas ferales angustias comprehensus, (secundum quod regionis qualitas tulerit) vel in vicinum mare, vel in annem projiciatur; ut omnium elementorum usu vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, [&c] terra mortuo auferatur. Si quis autem alias cognatione vel adfinitate personas conjunctas necaverit: poenam legis Cornelii de sicariis sustinebit.

§. 7. Item lex Cornelia de falsis, quæ etiam testamentaria vocatur, poenam irrogat ei, qui testamentum, vel aliud instrumentum falsum scripsit, signaverit, recitaverit, subjecerit: vel signum adulterinum fecerit, sculpserit, expresserit, sciens dolo malo. Ejusque legis poena in servos, ultimum supplicium est (quod etiam in lege de sicariis & beneficiis servatur:) in liberos vero deportatio.

§. 8. Item lex Julia de vi publica seu privata, adversus eos exortitur, qui vim vel armatam, vel sine armis comiserint. Sed siquidem armata vis arguatur; deportatio ei ex lege Julia de vi publica irrogatur: si vero sine armis; in tertiam partem bonorum [suorum] publicatio imponitur. Sin autem per vim raptus virginis, vel vidua, vel sanctimonialis, vel alterius fuerit perpetratus: tunc & raptores, & ii, qui opem [huic] flagitio dederunt, capite puniuntur, secundum nostræ Constitutionis definitionem, ex qua hoc apertius possibile est scire.